Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Venit mulier. Arentem Christus ostendit sitim huius mulieris amantißimus amasius ad non leue nostrum solatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

nomes, ut nec verba Dei loquentis audirent, i-
mo nec ipse Moyses, quod miteris, stetit intre-
pidus sibi constans; ut diximus, & D. Thom.
congrue, declarat praefata Apostoli verba:
»Quia non poterat verba Dei portare, illaque ad-
duxit, qua populus Moysi propositum;
Deut. »Quid est omnis caro, ut audiat vocem Dei viven-
tis. 5.26. »Ita, qui a medio ignis loquitur, sicut nos an deu-
misi, & possum vivere?

Olim in terra Palastinorum, dum vel vim-
bram suæ demonstrat, quæ præterat, auctorita-
tis, cum arca illa sanctissima velut clausus deti-
neretur, tantus omnes invaserit meritus, ut dice-
t. Reg. t. 6. rent: *Quis poverit Itare in conspectu Domini Dei
sancti huius? Modo sponsus, factus est miteris*

IX. amantis, hic cum amor ita decicit, & hu-
Chriſti militat, ut in terram prostratus sedeat, & ad pu-
humilitas crepidinem inclinet, non Seraphinis cir-
ad puteum. cumspicatis, non illis coelestibus exercitibus
quos vidit Isaías, circumclusus, tanta mai-
estate conspicuus, ut præ nimia eius puritate se
Iſai. c. 6. 5 coram eo non posse statu judicarer: *Ei dixi. Vz
mihi, quia nix pollutus labi⁹ ego sum. Non igneo⁹
evidens radios, non flammæ ſpicula, ut olim
in monte Sinai terribilis apparuit, qua vites
enerueſt fontifimis, ne quis tali queat firmus
adstare ſpectaculo, ſed exanimis lapsus respirans
ſolis exultus ardoribus, ſudore profusis, humili-
reſidentis: Sed ebat ſe, ut propius ad eum accede-
re mulier abiecta non vereatur, cum ipso ſuſt
cialiter locutura. Hoc eximum est quod dilec-
tissima requirebat a ſponso ſponſa beneficium;*

Cant. c. 8. *Quis mihi dedit fratrem meum ſugentem vobis
matris mee. & inueniam te foris, qd desulerit te.*

O dilecte yotorum meorum, qui ſede maiestati-
tis, triumphas glorioſus, tam a me procul-
dilectus, cuius non poſſim adire preſentia: eten-
im coram illa coeli columæ contremiſcum:
qui mihi te de in terra mei ſimilem, fratrem
meum, puerum vagientem, ab videribus dulciſ-
simæ matris ſuſpenſum, brachis te ſtingam ar-
diſsimis, oſcula infigā ſuauifima, ore ad os lo-
quar fiduciater. O quale hoc beneficium! En-
tibi rationem, cui nacl voluerit infantulus cur
ſe nobis offerre vili, reclinatum praefepio, loco
receptum tam humili, ſtabulo inter animalium
fordeſ hoſpitarii, ab videribus paupertinæ ma-
ſuſenſum: ut omni poſtpoſto timore ſecurus
appropinque: nemo quippe puerum feco ja-
centem, laclentemque abhorruit. En tibi cur
modo tam humili, ad putei crepidinem deie-
ctus, ſolus, defatigatus, ſolis æſtu denigratus,
velut prostratus, ut ad eum tota fiducia ſecurus

accedas, cum ipſo aliquantulum temporis fami-
liariū ſ colloquaris: illique dicas:
Querens me, ſedis laſſus,
Redemſi crucem paſſus,
Tantus labor non fit caſſus.

§. 14. Venit mulier. Arentem Christus ſtendit ſitum huīus mulieris amantis, amasius ad nou leue nostrum ſolatium.

Cum iam nobis ostenderis Euangelista facit, quanto celeſtis ille Princeps a more flagrare, ille que Principem amor Quod impulerit ſa accelerat gradum, ut corpe p̄z Citha-
num labore conſiceretur, & iam tota oculo in hac
rum fixa arie ad portas respiceret ciuitatis vide mulier
ſponſa ſibi charifima eſſet proditrix, modo no-
b̄is (amabo) quānam sit illa, significet. Num
quid princeps illiſtri ſtemmate commandabilis vi
Numquid domina nobilitatis non despiciend. amas
vel maximis Monarcha filia? Numquid puer
ipſa probitate melioribus namque ſponsis
le affici ſoleat ardentiū? Haudquam, sed
mulier eſt Samaritana, heretica, vilis, infamis,
carnalis, ſentia ſentitum. Non adeo rurens,
cum quinque viros terræ mandasset, & eū cum
anis ardens, libido non deferuerat; erat eten-
im ſi vel vñquam dedita laſciuia, cum domi
ſcoratori ſupa conueneret. Statutum erat apud
Samaritanos, ut nemo plures, quam quinque
matrimonium iniret: conſebabant enim illi licet
infideles, quod ſapiens nuptias contrahere, im-
moderata lignu eſſet ſentitatis. De hac no-
tatur Samaritana, quæ quantis poterat, nube-
bat, & cum iam habere non poſſet vxor mari-
tum; ſcoratorem tenebat impudica muliere,
audiamus quod referat Diuus Athanasius: *Hab. D. A.
mulier vires iuxta Samaritanorum leges habuit; Lib. 1.
mortui qui iam erant, poſtea ſcorabatur. Nam ſequunt-
ſequuntur cum ea, ut cum uxore legitima volbat ſe-
coabitare, illa vero concupiſcentiam ſuauit cum
refrancare non poſſuit, clam apud ſe habuit, cum
quo conſuetudinem habebat, & non erat hic man-
ſeſtus nec legitimus maritus, ſed eum virum ſe-
cum habebat occulit. Diuus chrysostomus op-
natur, quod omnes illiſtrique, de quibus Chri-
ſtus, ſcoratores fuerint & non mariti, illamque
reprehenderit, quod adeo in omnem ſuauit
profusa libidinem, ut ſimil quinque proeſis
corporis ſu tradidisse potestatim. Fuerit hoc
aut illo modo, ſatis manifestum eſt quam eſſet
laſciua metetrix & ad, tam iniferum devoluta
vitæ ſtatutum, ut nec ancillulam, nec ſeruulū ha-
bent;*

betet, qui ei vel hydriam aquæ de piteo haustum deferret, sed cogeretur ipsa aquam haurire, & hora quidem dicti festi, dormiente fersan amico ut ipsa illi prompta deferriret aquamque si quando surrexit exspectatus, lamidis manus exhibebat: *Quis hoc sibi persuadeat o Domine colorum, quod tanta temeritatem bestialentia professari, hanc ambiā? Quid, pectoris, in ipsa, serdum colluvie rotalli, quod illi tantopere officiaris? Quid in illa tibi complacuit? quid amorem excitauit? quid eot tuum incendit?*

III. Cuiuslibet inquirunt Theologi cum philosophis, qua sit causa dilectionis, & quid sit, quod in eisdem producat amercent, & certissime refutat D.Thos. subscriptus D.A. g. Stio. Non amant D. Tho. in certe nisi bonum sciam. Afficit voluntatem 27. rursum aliquid locum, sine veritas alterius, sine scientie doctoris, sive religiosi praesumpcio sanctitas: sive gratia & solertia, qua prello loquitur, & ambulat, & videt. Si vero nihil si quid voluntas possit amare, non est quid in illa preoccuperet, incendiatque dilectionem. Videamus igitur, Domine mihi, quid in illa muliere boni perspiciam, quod tuam sic afficeret voluntatem, quo sic eius amibus in ardoreceres? Num forte animae mundities? Num corporis pulchritudo? Num scientia singularis? Num generosa nobilitas? Num rata prudentia? Hac in illa omnia desiderabam, Quid in ea igitur dignum amari confideremus?

IV. Certissime tibi tuis peccatum verbis replicare, nec te minus mirari, quam tu miratus olim hominem atomem explicatores inordinatum, apud p. Hie. Nitemiam graviter expostula, et ceterum & terminum obram ad vocem, ut ad hominum affectum flueant iocundus, reprobissimum: *Ostupescate eccl. super hoc, & Hie. c. Iustificatio eccl. super hoc, & portia eius desolamini uehementer, adeo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ vnde vixi, & foderunt fons eisfermat, eisfermat dissipatio, que coninerem non valent aquas. Dein ostendens quam inique animo patetris, quod anima vilissimus afficeret, illi sic impoteras: *Ita nunc quid tibi vis in via Egypti, vi bibis aquam turbidam &c. Argueremus ita tua, & misericordia tua incepabat te. Credendum est, inquit Deus, ut sit, quis fontem horreat virgo crystallinum, & gestat aquam bibete cisternarum dissipatum, vermis, lutoque naufragiis, Eritne potest ut cur in terra tua Iordanis aquas habeas limpidissimas, alio proficiscaris aquas indagaturus, bibiturus Egypti turbulentas? Sunit metaporpham à Nilo flumine Egypti, qui**

committit gurgite fluit turbulentio. Non multis in legimus, dicit Deus, argumentis quibus tuam conuincemus amemus, illud ipsum opus evidenter probat, quam habes sis, & obtulit. O Domine mihi, nisi fallar, hoc ipsum in te licet torqueere: Credendum est, cum tales tibi sint eccl. fontes, Spiritus Angelici, quibus licet delectari: & in terra mater tibi sit Sanctissima, qua cum dulcissime consubstantia, Apostoli tui a te praelecti ut fontes essent orbis terrarum, quod solus remaneas, & amorem tuum transferas, quaterque cisternam dissipatum, qualis erat eot huius mulieris, infidelis, idololatria, carnalis, abominissima, prostituta: *Quid tibi vis in via Egypti, vi bibis aquam turbidam?*

V. Hinc tibi suis Salvatoris patebit ariditas. Si quando quis sit alteratur rabida, licet aquam videat mille sordibes inquinatam, toto tamen anni Christi mo ad illam bibens approximat: *Venit si eni. Ostre finit Salomon ad fontem os aperiet, & ab omnibus suis nisi aqua proxima bibet. Perambulat quis iam me. explicatio per initia & in aqua scit a helio, si agnus vir. adiutit: quod veribus lutoque similius est Ezecl. c. 26. quam aqua, ad illud scitum extincturus se contigit, non prosterit. Heus amici, quid agis? Heu VI. Domine mihi: Verè te latet quanto sitis ardore Similiter mihi cor exaltat. Perpendit D.Gregorius Ny. do. sen. dicitur epulonis petitionem, dum in inferno Orat, ac cruciatur. Abrahams libellum offert supplici pauperem, mittat Lazarum, qui intrinsecus extremum humanum dixi in aquam, illaque quæ de digito defuerit, dicens. Lingua refrigeraret sit ardentissimum. Heu diues, quarum hic sanctus, amici in mente non Epulonis venti Lazarum leporum esse, vulneribus putre: quanta fiducie manibus ebustum, cuius de digito potius in intus putedinem quam aquam stillare conspiceres. fetuo. Nonne tu delicatulus, politus, uir seans, qui nolles corpori tuo quidquam adhiberet, quod non omnem mortuum, puriparam, hyssimumque redoleret; quanto minus quod ori foret propinquandum? Ne stupeas: *Crucior in hac flamma. Tunc ego patior ignem ut ipsam saniem sumarem ac bibere efficietque mihi non leui refugio.* Vobis magis ille amans animatum, spem uolstram excitare, & de amore suo secundum redire peccatorem, timorem quo iuste angebatur, auferre, dum dubitat, an Deus velit etiam in gloriam recipere, qui fuit, & talis est, qualis ego, quales vos, an osculos suos ad me dignatur vel semel reflectere, qui tabum sem imunditiam, & verium eloxa fortissimorum? Ex hoc ostendere voluit, quod amat animas, & quod tuam amiat, sit licet vi-*

Hieron. Bapt. de Lannuza, Tom. II.

F f f f f tiorum

tiorum sterquilinum, & latus sugarum cisterna pestiferorum.

Tob c. 40. Aptius declarari non potest, quo flagret diabolus animatum nostrarum desiderio quam si eum descriperis illarum sit tabescere. Ita Dominus hoc exposuit, de eo sub figura locutus Elephantis: Absorbibit flumen, & non mirabitur,

viii. & habet fiduciam, quod inficiat Jordani in ostium.

Nedum Nili fluens absorbebit (qui in S. etiam iustos sicut absorbere

Scriptura dicitur absoluus fluvius) quinimo &

ipsum conabitur Jordani deglutire. Amat ele-

phas aquas turbidas, & illas bibit temper, si ve-

to limpidas biberit ardenter est hinc indi-